
 

Settore: RT  
Proponente: 42.A   
Proposta: 2016/1239 

  

 
del   14/10/2016   

 

 

COMUNE DI 
REGGIO NELL’EMILIA 

 
 
 

R.U.D. 1002 
 

del  20/10/2016 
 
 
 

RISORSE DEL TERRITORIO 
INGEGNERIA - EDIFICI 

 
 
 

 
Dirigente: TORREGGIANI Ing. Ermes 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
 

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SCUOLA SECONDARIA 
DI 1^ GRADO A VILLA BAGNO-1^ STRALCIO. ANTICIPAZIONE DEL 
20% SULL'IMPORTO CONTRATTUALE AI SENSI DEL D.L. N.69 DEL 
21/06/2013 E S.M.I. ALL'IMPRESA APPALTATRICE "CO.G.IM.S.R.L." E 
RELATIVA LIQUIDAZIONE. 

 
 
 



 

CUP J887B14000560001 

CIG 6386744BDE 

STR 2016 Q_858 01 

 
I L    D I R I G E N T E  

 

Premesso che: 

- con la deliberazione della Giunta Comunale n. 163 del 10/09/2015 veniva 

approvato un progetto preliminare per i lavori di realizzazione della nuova scuola 

secondaria di 1^ grado di Villa Bagno – 1^ stralcio  per l'importo complessivo di € 

1.700.000,00 (IVA compresa); 

 

- con la determinazione dirigenziale n. 990 RUD del 23/10/2015 veniva approvato il 

progetto esecutivo del suddetto progetto, per un importo complessivo di €. 

1.700.000,00 compresi €. 27.727,88 per oneri della sicurezza, di cui €. 700.594,73  

finanziati con  Mutuo BEI della Regione Emilia Romagna; 

 

- con la stessa determinazione dirigenziale si stabiliva altresi' di appaltare i lavori per 

una spesa complessiva  di €. 1.542.926,71 (oltre IVA), di cui (€. 27.727,88 per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta), con procedura aperta con 

aggiudicazione mediante il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell'art. 83, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.; 

 

- con determinazione dirigenziale del Servizio Affari Istituzionali e Audit 

Amministrativo del 26/02/2016 n. RUD 144 veniva approvata l'aggiudicazione 

definitiva all'Impresa CO.G.IM. S.r.l. di Bologna  per un importo contrattuale di €. 

1.193.825,56 oltre IVA (di cui €. 27.727,88 per oneri sicurezza non soggetti a 

ribasso di gara) con contratto da stipularsi a corpo ai sensi dell'art. 53, comma 4 

D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii.; 

 

- che nella medesima determinazione si dava atto che il RUP Ing. Ermes Torreggiani 

ha proposto  la rideterminazione del quadro economico dell'intervento a seguito 

dell'aggiudicazione  definitiva, con definizione del cronoprogramma di spesa e la 

contestuale esigibilità;    

 



 

Dato atto che: 
 
- l'Impresa aggiudicataria ha  presentato in data 20/06/2016 in atti al n. 43816 di PG. 

mediante PEC richiesta di poter usufruire dell'anticipazione del 20% dell'importo 

contrattuale, ai sensi dell'art. 26 ter del D.L. 69/2013, convertito con Legge 

98/2013, nonché all'art. 8 comma 3 bis del D.L. 182/2014, convertito con legge 

11/2015;  

- il caso ricade completamente in quanto previsto dalla legge 25/02/2016 n. 21, in 

attuazione del  decreto Milleproproghe n. 210 del 2015 , che proroga di  sette mesi 

e cioè fino al 31/07/2016 quanto già previsto  all'art. 26-ter, comma 1, primo 

periodo, del decreto-legge 21 giugno 2013, n. 69, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 9 agosto 2013 n. 98, e s.m.i. “;  

- il contratto  è stato stipulato in data 17/06/2016 al n. 55811 di Rep; 

- in data 27/06/2016  venivano consegnati i lavori in oggetto;    

- contestualmente l'Impresa in argomento ha presentato garanzia fidejussoria per 

l'anticipazione, con polizza schema tipo 1.3, come previsto dall'art. 24 del D.P.R. n. 

207/2010, rilasciata dalla FINPROGRES ITALIA –Polizza n. FIN 1601526 del 

07/07/2016 di importo €. 238.765,11; 

- in data 12/08/2016 il Responsabile del Procedimento disponeva di non procedere 

all’erogazione dell’anticipazione a seguito della contestazione di ritardo 

nell’esecuzione dell’opera a firma del direttore dei lavori in data 09/08/2016, ove si 

assegnava il termine di gg. 30 per il riallineamento dell’esecuzione del 

cronoprogramma dei lavori;   

- inoltre il broker assicurativo di cui si avvale l'Amministrazione “Marsh s.p.A.” di 

Milano, dopo opportune verifiche, non ha ritenuto valida la polizza succitata, in 

quanto rilasciata da una società non autorizzata al rilascio di garanzie a favore 

della Pubblica Amministrazione;    

Considerato che: 

- sono venute a cadere le cause ostative al diniego del pagamento dell’anticipazione 

rispetto all’andamento del cantiere; 

- si è provveduto a richiedere alla Ditta appaltatrice emissione di nuova polizza 

fidejussoria per cauzione anticipatoria schema tipo 1.3 ai sensi dell'art. 24 del 

D.P.R. 207/2010, consegnata il 13/10/2016 con pec PG 72965, emessa dalla 

ELBA  ASSICURAZIONI S.p.A .  garanzia  n. 951562  datata 06/10/2016 e con 

effetto dal 17/10/2017, allegata al presente atto; 



 

- in data data 10/08/2016 perveniva al Comune atto di pignoramento del Tribunale 

di Bologna   presso terzi del creditore A.G.E.S. s.p.a. Via Romitino, 9 Castenaso 

(BO) rappresentata dall'Avv. Giovanni Barbieri protocollata  al n. 57539 di PG  per 

la somma precettata di 57.227,52 euro aumentata della metà ai sensi art. 546 

c.p.c. e così per complessive 85.841,28 euro ; 

- in data 17/08/2016 il Responsabile del Procedimento notificava al legale del 

pignorante dichiarazione di terzo ai sensi dell’art. 547 del c.p.c.; 

Ritenuto alla luce di quanto sopra esposto doversi  corrispondere  all'Impresa 

appaltatrice il suo credito pari al 20 per cento dell'importo contrattuale, dedotto 

l’importo  del pignoramento presso terzi in precedenza citato intervenuto a carico 

dell’appaltatore che resterà accantonato in attesa dei provvedimenti del Giudice 

competente.  

 

Visto l' Art. 184 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 

Visti gli  artt. 13, 14 e 16 del vigente Regolamento sull’ Ordinamento Generale degli 
Uffici e dei Servizi;   

D E T E R M I N A 

 

1. di dichiarare liquidabile il credito a favore della ditta Ditta CO.G.IM S.r.l. con 

sede a Bologna  Partita Iva 02712931209 - aggiudicataria dei lavori di 

REALIZZAZIONE NUOVA SCUOLA SECONDARIA DI 1^ LOCALITA' VILLA BAGNO 

1^ STRALCIO” per le motivazioni espresse in narrativa; 

2.  di dare atto: 

-  che l’anticipazione ammonta a €. 238.765,11 oltre a iva pari a 23.876,51 per un totale 

di 262.641,62 (IVA compresa) come da fattura n.  3/16 del 14/07/2016 allegata al 

presente atto; 

-   che la spesa trova copertura ai capitoli: 

 - per euro 105.442,83 al cap. 40250/1 denominato REALIZZAZIONE NUOVA 

SCUOLA SECONDARIA DI 1^ GRADO IN LOCALITA' VILLA BAGNO 1^ STRALCIO 

Missione 04 Programma 02 Titolo 2 codice del piano dei conti integrato necessario 

per la definizione della transazione elementare ex Art. 5 e 6 dlgs 118/91    



 

2.02.01.09.003 del Bilancio Pluriennale 2016-2018 esercizio 2016 – codice prodotto 

Q_858 01 centro di costo 0253 non rilevante ai fini della contabilità ambientale; 

- per euro 157.198,79 al cap. 40250/3 denominato REALIZZAZIONE NUOVA 

SCUOLA SECONDARIA DI 1^ GRADO IN LOCALITA' VILLA BAGNO 1^ STRALCIO 

Missione 04 Programma 02 Titolo 2 codice del piano dei conti integrato necessario 

per la definizione della transazione elementare ex Art. 5 e 6 dlgs 118/91   

2.02.01.09.003 del Bilancio Pluriennale 2016-2018 esercizio 2016 – codice prodotto 

Q_858 01 centro di costo 0253 non rilevante ai fini della contabilità ambientale, 

autorizzando altresì il Servizio Finanziario  a trasferire 36.152,16 di impegni già 

assunti per spese tecniche( euro 16.915,83 imp. 2016/1704 e 9.790,50 imp. 2016/ 

1705 e euro 9.445,83 q.p. imp 2016/1706) assunti sul 2016 al 2017 sempre nell’ 

ambito del cap. 40250/3 al fine di adeguare la situazione al cronoprogramma di 

esigibilità spesa  definito con determina 144/2016 ; 

3. di pagare alla Ditta CO.G.IM S.r.l. il credito per anticipazione del prezzo 

d’appalto tenendo conto degli obblighi dettati dall’art. 546 del codice di procedura civile 

rispetto al pignoramento in premessa citato e quindi pagando alla stessa la somma di 

152.923,83 e versando la corrispondente iva di 15.292,38 all’ erario con il meccanismo 

dello split payment e accantonando pertanto la rimante somma di  85.841,28+ iva 10% 

per 94.425,41 euro in attesa del esito del pignoramento. 

4. di svincolare la precedente polizza di garanzia fidejussoria rilasciata dalla 

FINPROGRES ITALIA n. 1601526 del 07/07/2016; 

5. di trasmettere il presente provvedimento  al Servizio Finanziario per gli 

adempimenti contabili di competenza. 

 

   ILDIRIGENTEDEL SERVIZIO 
     INGEGNERIA-EDIFICI 
        (Ing. Ermes Torreggiani) 

 

estensore: Renata Mainini 

 
Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario. 

 
 


		2016-10-20T10:51:19+0000
	TORREGGIANI ERMES




